



COMUNE DI OSNAGO

PROVINCIA DI LECCO

Viale Rimembranze, 3 - Tel. 039952991 - Fax 0399529926
Codice Fiscale 00556800134

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N° 126 del 29/07/2011

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA LAVORI DI ASFALTATURA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI 2010-2011

L'anno **2011**, addì **ventinove** del mese di **luglio** alle ore **18:30**, nella sala delle adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della **Giunta Comunale**.

All'appello risultano presenti:

| Cognome e Nome | Qualifica | Presenza |
|------------------|--------------|----------|
| STRINA PAOLO | Sindaco | SI |
| CAGLIO GABRIELE | Vice Sindaco | NO |
| BELLANO PIERALDO | Assessore | SI |
| LORENZET DANIELE | Assessore | SI |
| POZZI ALESSANDRO | Assessore | NO |
| TIENGO ANGELO | Assessore | SI |

Presenti: 4 Assenti: 2

Assiste all'adunanza Il Segretario Comunale **Dott.ssa Renda Rosa** la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco, **Dott. Strina Paolo**, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato .

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA LAVORI DI ASFALTATURA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI 2010-2011

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria deliberazione n. 165 del 5.11.2010 con la quale è stato approvato il progetto preliminare definitivo esecutivo relativo ai lavori di asfaltatura strade e parcheggi comunali 201-2011, per una spesa complessiva di € 125.423,59 IVA compresa, da finanziarsi con mutuo della Cassa Depositi e Prestiti;

Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 71 del 29.3.2011 con cui la Giunta Comunale, avendo mutato le proprie intenzioni relativamente la viabilità dell'area con particolare riferimento al tratto di via Matteotti prospiciente lo Spazio Opera, ha approvato variante progettuale all'intervento di cui sopra, rideterminando in € 150.000,00 l'importo complessivo dell'opera, di cui € 121.577,77 + IVA 10% a base di gara, comprensivo di € 1.520,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Ricordato che a seguito dell'esperimento di gara i lavori in oggetto sono stati affidati alla Ditta Locatelli Lavori Stradali S.p.A. di Sotto il Monte Giovanni XXIII avendo la stessa offerto uno sconto pari sull'importo a base d'asta del 39,55% per un importo contrattuale di € 74.094,92 oltre IVA 10%;

Preso atto che nel corso dell'esecuzione dei lavori si è provveduto a risolvere alcuni aspetti di dettaglio legati al collegamento fra opere recentemente eseguite (pista Marconi/Giotto) e il raccordarsi di diverse superfici, nonché il miglioramento del deflusso delle acque con l'aggiunta di alcune caditoie stradali;

Rilevato che questa Amministrazione Comunale, al fine di migliorare l'opera e la sua funzionalità, non alterando le modifiche sostanziali e a seguito del rinvenimento di un basso strato di asfalto in punti non rilevabili al momento della stesura del progetto e della stipula del contratto, intende procedere all'esecuzione del rifacimento del fondo stradale presente nel tratto di via Matteotti per rinforzarlo;

Evidenziato che in tal senso il responsabile del procedimento ha attestato la non prevedibilità di tale opere;

Preso atto che l'ufficio tecnico comunale ha provveduto a redigere variante in tal senso al progetto dell'opera, di importo netto pari a € 14.805,21 (differenza ottenuta fra l'importo di variante € 88.900,13 e l'importo di contratto pari a € 74.094,92) e contenuta quindi nel quinto dell'importo originario del contratto per il quale trova applicazione l'art. 161 comma 12 del DPR 207/2010, composta da:

- relazione tecnica di variante e nuovo quadro economico
- computo metrico estimativo variato
- atto di sottomissione
- computo metrico comparativo
- tavole grafiche via Edison-Matteotti variate

Dato atto che la spesa di variante trova copertura con somme a disposizione accantonate nel quadro economico del progetto;

Dato atto che il quadro economico di progetto risulta così rideterminato a seguito della variante:

| | | |
|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------|
| - Importo lavori: | € 88.900,13 | <i>di cui € 5.200,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso</i> |
| - IVA 10%: | € 8.890,01 | |
| - Imprevisti: | € 42.578,29 | |
| - Spese assic.dipendenti: | € 200,00 | |
| - Art. 92 comma 5 D.Lgs 163/06: | € 2.431,56 | |
| - Segnaletica: | € 6.000,00 | |
| - Sistemazione a verde: | € <u>1.000,00</u> | |
| <i>Complessivi:</i> | € 150.000,00 | |

Ritenuto approvare il progetto di che trattasi, così come modificato a seguito di variante;

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 - comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nei termini di legge,

D E L I B E R A

- Di approvare la variante suppletiva in corso d'opera dei lavori di asfaltatura strade e parcheggi comunali 2010-2011, il cui importo netto è di € 14.805,21 e consistente nei seguenti elaborati predisposti dall'ufficio tecnico comunale:
 - relazione tecnica di variante e nuovo quadro economico
 - computo metrico estimativo variato
 - atto di sottomissione
 - computo metrico comparativo
 - tavole grafiche via Edison-Matteotti variate
 che allegati alla presente deliberazione ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

- Di dare atto che il quadro economico di progetto risulta così rideterminato a seguito della variante:

| | | |
|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------|
| - Importo lavori: | € 88.900,13 | <i>di cui € 5.200,00 per sicurezza, non soggetti a ribasso</i> |
| - IVA 10%: | € 8.890,01 | |
| - Imprevisti: | € 42.578,29 | |
| - Spese assic.dipendenti: | € 200,00 | |
| - Art. 92 comma 5 D.Lgs 163/06: | € 2.431,56 | |
| - Segnaletica: | € 6.000,00 | |
| - Sistemazione a verde: | € <u>1.000,00</u> | |
| <i>Complessivi:</i> | € 150.000,00 | |

- Di dare mandato al Responsabile del Settore 2 di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari a dare attuazione alla presente deliberazione.
- Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del T.U.E.L. - D.Lgs n. 267/2000.



COMUNE DI OSNAGO

PROVINCIA DI LECCO

Viale Rimembranze, 3 - Tel. 039 952991 - Fax 039 9529926
Codice Fiscale 00556800134

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIANTE IN CORSO D'OPERA LAVORI DI
ASFALTATURA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI 2010-2011

PARERI DI CUI ALL'ART. 49, COMMA 1 DEL T.U.E.L. - D. LGS N. 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

VISTO: FAVOREVOLE

Osnago, il 29.7.2011



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco
Dott. Strina, Paolo



Il Segretario Comunale
Dott.ssa Renda Rosa



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 307 - -

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 69).

Osnago, li 17 AGO 2011

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Renda Rosa



ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 in data

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Renda Rosa

